
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,471,812 3,453,320 18,492

1.지방교육자치단체이전수입 3,463,012 3,446,320 16,692

1.교육비특별회계전입금수입 3,463,012 3,446,320 16,692

1.사립학교보조금수입 3,463,012 3,446,320 16,692

1.인건비재정결함보조금 2,877,462 3,094,243 -216,781
인건비재정결함보조금 : 2,877,462,000원 * 1

교 =
2,877,462,000

2.운영비재정결함보조금 355,410 352,077 3,333
운영비재정결합보조금 : 355,410,000원 * 1교 

=
355,410,000

3.입학금수업료지원금 76,800 0 76,800
운영비재정결함보조금(수업료) : 76,800,000원

 * 1교 =
76,800,000

4.학교운영지원비지원금 36,916 0 36,916 학교운영지원비지원금 : 36,916,000원 * 1교 = 36,916,000

5.급식비지원금 116,424 0 116,424 학교무상급식비 : 116,424,000원 * 1교 = 116,424,000

2.기타이전수입 8,800 7,000 1,800

1.사학법인이전수입 8,800 7,000 1,800

1.법인법정부담금 8,800 7,000 1,800

1.법인법정부담금 8,800 7,000 1,800 법인법정부담금 : 8,800,000원*1년= 8,800,000

2.자체수입 122,139 459,726 -337,587

1.학부모부담수입 118,439 453,526 -335,087

1.등록금 0 137,195 -137,195

1.수업료 0 95,400 -95,400

1.수업료 0 95,400 -95,400

2.학교운영지원비 0 41,795 -41,795

1.학교운영지원비 0 41,795 -41,795

2.수익자부담수입 118,439 316,331 -197,892

1.급식비 66,301 211,480 -145,179

1.급식비 66,301 211,480 -145,179 조석식비 : 3,900원*31명*335일= 40,502,000

교직원중식비 : 3,900원*35명*189일= 25,799,000

2.방과후학교활동비 0 13,216 -13,216

1.방과후학교활동비 0 13,216 -13,216

3.현장체험학습비 0 20,820 -20,820

1.현장체험학습비 0 20,820 -20,820
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 3,400 4,700 -1,300

1.졸업앨범비 3,400 4,700 -1,300 졸업앨범비 : 50,000원*68명= 3,400,000

5.교과서비 14,638 22,995 -8,357

1.교과서비 14,638 22,995 -8,357 학생교과서구입 : 14,638,000원*1년= 14,638,000

6.기숙사비 34,100 28,000 6,100

1.기숙사비 34,100 28,000 6,100 기숙사운영비 : 100,000원*31명*11월= 34,100,000

7.교복구입비 0 15,120 -15,120

1.교복구입비 0 15,120 -15,120

2.행정활동수입 3,700 6,200 -2,500

1.사용료및수수료 800 3,800 -3,000

1.사용료및수수료 800 3,800 -3,000

1.사용료 800 3,800 -3,000 학교시설사용료 : 200,000원*4분기= 800,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 비품매각대 : 200,000원*1년= 200,000

3.기타행정활동수입 2,700 2,200 500

1.이자수입 1,000 700 300

1.이자수입 1,000 700 300 이자수입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,700 1,500 200

1.기타행정활동수입 1,700 1,500 200 법인세환급금 : 200,000원*1년= 200,000

기타행정활동수입 : 1,500,000원*1년= 1,500,000

3.기타수입 40,000 40,000 0

1.전년도이월금 40,000 40,000 0

1.순세계잉여금 40,000 40,000 0

1.순세계잉여금 40,000 40,000 0

1.순세계잉여금 40,000 40,000 0 순세계잉여금 : 40,000,000원*1년= 40,000,000

세입합계 3,633,951 3,953,046 -319,095
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